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ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°008-2024-SUNAFIL-1 
 

SERVICIO DE TELEFONIA IP PARA LA SUNAFIL 

En la ciudad de Lima, distrito de Jesús María siendo el día 02 de octubre de 2024, los miembros del 
Comité de Selección designados mediante Formato 04 N°020-2024-SUNAFIL/GG/OAD, de fecha 29 

de agosto de 2024, para la conducción del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°08-
2024-SUNAFIL que tiene por objeto la contratación del “SERVICIO DE TELEFONÍA IP PARA LA 

SUNAFIL”; se reunieron en la Unidad de Abastecimiento y Control Patrimonial, por lo que 
se informa lo siguiente: 
 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del estado se logró con la presencia de los 
siguientes miembros: 
 

• FIORELA MAXIMINA FLORES LOPEZ – Presidente Titular.  

• HECTOR YERLIN RAMIREZ TOLENTINO– Primer Miembro Titular.  

• MIGUEL ANGEL PARDO SANCHEZ – Segundo Miembro Titular 
 

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

El Comité de Selección dio inicio, dando a conocer los participantes que se registraron a través 

del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE: 
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2. PRESENTACION DE OFERTAS: 

Se procede a verificar la recepción de las ofertas presentadas con fecha 25 de setiembre de 2024 a través 

de la plataforma SEACE, del total de participantes registrados, dos (02) postores presentaron su respectiva 

oferta de acuerdo al artículo 90° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

 

 

3. ADMISION DE OFERTAS 

Acto seguido, el Comité de Selección procedió a verificar la presentación de los documentos de 

carácter obligatorio, con la finalidad de establecer la ADMISIBILIDAD de las mismas, de acuerdo 

al numeral 81.2 del artículo 81° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

A continuación, se realiza el detalle de la ADMISION: 

 

 
 

a) AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 

De la revisión de su oferta se evidencia que cumple con la presentación de la 

documentación obligatoria del capítulo II - 2.2.1.1. y la presentación correcta de los 

elementos constitutivos, En ese sentido, se indica que, la oferta del postor obtiene la 

condición de ADMITIDA. 
 

 
b) AMERICATEL PERU S.A. 

De la revisión de su oferta se evidencia que cumple con la presentación de la 

documentación obligatoria del capítulo II - 2.2.1.1. y la presentación correcta de los 

elementos constitutivos, En ese sentido, se indica que, la oferta del postor obtiene la 

condición de ADMITIDA. 

 

1 AMERICA MOVIL PERU S.A.C.  S/.   227,181.55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
CUMPLE ADMITIDO

2 AMERICATEL PERU S.A.  S/.   279,512.72 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
CUMPLE ADMITIDO

RESULTADO DE 

LA 

ADMISIBILIDAD

Documento que 

acredite la 

representación 

de quien 

suscribe la 

oferta. 

Declaración 

jurada de 

acuerdo con el 

literal b) del 

artículo 52 del 

Reglamento.

(Anexo Nº 2).

Declaración 

jurada de 

cumplimiento 

de los terminos 

de referencia 

contenidos

en el numeral 

3.1 del Capítulo 

III de la 

presente 

sección. (Anexo 

Nº 3).

Promesa de 

consorcio con 

firmas 

legalizadas,(An

exo Nº 5).

El precio de la 

oferta en 

SOLES. Adjuntar 

obligatoriament

e el Anexo N° 6

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 008-2024-SUNAFIL

SERVICIO DE TELEFONIA IP PARA LA SUNAFIL

Nro. POSTOR OFERTA S/

Declaración 

jurada de datos 

del postor. 

(Anexo Nº 1)

Declaración 

jurada de plazo 

de prestación 

del servicio. 

(Anexo Nº 4)
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4. EVALUACION DE OFERTAS 
 

A continuación, se procede con la Evaluación de las Ofertas que fueron admitidas, conforme a lo 

establecido en el artículo 74 del Reglamento, de acuerdo a los Factores de Evaluación enunciados 

en la sección específica de las Bases integradas.  

 

En ese sentido se determina el mejor puntaje y el orden de prelación de la propuesta, tal y como se 

muestra a continuación: 

 

N° POSTOR 

FACTORES DE EVALUACIÓN 

PUNTAJE 
TOTAL ORDEN DE 

PRELACIÓN 

PRECIO 

(Puntaje máximo 100 pts) 

OFERTA PUNTAJE  

1 
AMERICA MOVIL PERU 
S.A.C 

S/ 227,181.55 100.00 100.00 1º 

2 AMERICATEL PERU S.A. S/ 279,512.72 81.28 81.28 2º 

 
 

 

5. CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 

A continuación, luego de culminada la evaluación el Comité de Selección, procede a realizar la 

Calificación de las ofertas, conforme a lo establecido en el artículo 75 del Reglamento, de 

acuerdo a los requisitos de Calificación previstos en las Bases. 

 

(…) 

Artículo 75. Calificación  

75.1. Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores 

que obtuvieron el primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que 

cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases. La oferta del postor 

que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.  

 

75.2. Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificación, el 

comité de selección verifica los requisitos de calificación de los postores admitidos, según 

el orden de prelación obtenido en la evaluación, hasta identificar dos (2) postores que 

cumplan con los requisitos de calificación; salvo que, de la revisión de las ofertas, solo 

se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos. 

(…) 
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REQUISITOS DE CALIFICACION 

HABILITACION AMERICA MOVIL PERU S.A.C. AMERICATEL PERU S.A. 

Copia simple de la autorización vigente emitida por 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones del 
servicio de telecomunicaciones en el Perú, en la 
modalidad de servicios de telefonía local y larga 

distancia nacional y/o copia simple de la 
autorización emitida por el MTC para la prestación 

y/o explotación de los servicios de telefonía fija 
local y/o copia simple de la autorización emitida 
por el MTC para la prestación y/o explotación 

servicios públicos  
portadores de larga distancia nacional e 

internacional 

CUMPLE CUMPLE 

FORMACION ACADEMICA AMERICA MOVIL PERU S.A.C. AMERICATEL PERU S.A. 

Jefe de Proyecto – (01 persona): 
Profesional titulado en Ingeniería Informática o 

Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Electrónica o 
Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería de 
Redes y Comunicaciones o Ingeniería Industrial o 

Ingeniería de Computación y Sistemas o Ingeniería 
de Software 

CUMPLE 
 

Presenta título profesional de 
ingeniero de sistemas 

CUMPLE 
 

Presenta título profesional de 
ingeniero Informático 

Especialista en Telecomunicaciones- (01 
persona)  

Bachiller de las carreras de: Ingeniería Informática 
o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería Electrónica o  
Ingeniería de Telecomunicaciones o Ingeniería de 
Redes y Comunicaciones o Ingeniería Industrial o  

Ingeniería de Computación y Sistemas 

 CUMPLE 
 

Presenta bachiller en ingeniería 
de telecomunicaciones 

CUMPLE  
 

Presenta bachiller en ingeniería 
de telecomunicaciones 

CAPACITACIÓN AMERICA MOVIL PERU S.A.C. AMERICATEL PERU S.A. 

Jefe de Proyecto – (01 persona): 
• Mínimo 60 horas lectivas o académicas, en 
Gestión de Proyectos basado en las buenas 

prácticas  de Project Management Professional y/o 
Diploma Internacional en Gerencia de Proyectos 

y/o Diploma del Programa en Gestión de Proyectos 
con enfoque Project Management Professional 

y/o Diplomatura en Gestión Profesional de 
Proyectos y/o Diploma de Gerencia de Proyectos y 

Calidad y/o Diplomado en Gestión de Proyectos 
bajo el enfoque del PMI32 y/o Diplomado en  

Gerencia y Gestión de Proyectos 
 

Se acreditará con copia simple de CONSTANCIAS 
y/o CERTIFICADOS 

 CUMPLE 
 

Presenta diplomatura en Gestión 
Profesional de Proyectos por 200 

horas  

CUMPLE  
 

Presenta diploma en Gerencia de 
Proyectos por 247 horas  

Especialista en Telecomunicaciones – (01 
persona) 

• Mínimo de 12 horas lectivas o académicas en un 
curso de configuración de soluciones de telefonía  

IP. 
 

Se acreditará con copia simple de CONSTANCIAS 
y/o 

CERTIFICADOS 

CUMPLE 
 

Presenta certificado de curso de 
35 horas  

CUMPLE  
 

Presenta certificado de curso de 
40 horas  
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EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE AMERICA MOVIL PERU S.A.C. AMERICATEL PERU S.A. 

Jefe de Proyecto – (01 persona): 
Contar con 02 años como mínimo de experiencia 

en gestionar y/o supervisar y/o coordinar y/o  
liderar la implementación de proyectos de 

telecomunicaciones (telefonía fija y/o transmisión 
de datos y/o internet y/o internet dedicado), como 

jefe de proyecto o gestor o supervisor de  
proyectos, contabilizados a partir de la obtención 

del título profesional. 
 

se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia  simple de contratos y su 
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) 

certificados o (iv) cualquier otra  
documentación que, de manera fehaciente 

demuestre la experiencia del personal propuesto 

 CUMPLE 
 

Presenta constancia de trabajo 
emitida por América Móvil Perú 
SAC, de fecha 11 de junio de 

2024 

 CUMPLE 
 

Presenta constancia de trabajo 
emitida por Americatel Perú SA, 
de fecha 14 de enero de 2022 

Especialista en Telecomunicaciones -(01 persona)  
Contar con 02 años como mínimo de experiencia 

en implementación e instalación de telefonía IP y/o  
implementación de servicios de internet y/o 

transmisión de datos, contabilizados a partir de la 
obtención del grado de bachiller. 

 

se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia  simple de contratos y su 
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) 

certificados o (iv) cualquier otra  
documentación que, de manera fehaciente 

demuestre la experiencia del personal propuesto 

 CUMPLE 
 

Presenta constancia de trabajo 
emitida por América Móvil Perú 
SAC, de fecha 25 de setiembre 

de 2024 

 CUMPLE 
 

Presenta constancia de trabajo 
emitida por Entel Perú SA, de 

fecha 25 de setiembre de 2024 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD AMERICA MOVIL PERU S.A.C. AMERICATEL PERU S.A. 

El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a S/ 574,329.00 Quinientos 
Setenta y Cuatro Mil Trescientos Veintinueve con 

00/100 soles, por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, 

durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
la presentación de ofertas que se computarán 

desde la fecha de la conformidad o emisión del  
comprobante de pago, según corresponda. 

 
En el caso de postores que declaren en el Anexo 

N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 
47,860.00 Cuarenta y Siete Mil Ochocientos 
Sesenta con 00/100 soles, por la venta de 
servicios iguales o similares al objeto de la 

convocatoria, durante los ocho (8) años  
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 

que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, 

según corresponda. En el caso de consorcios, 
todos los integrantes  deben contar con la 
condición de micro y pequeña empresa. 

 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 

servicios de telefonía IP y/o servicio de enlace 
dedicado y/o central telefónica IP y/o 

comunicaciones unificadas y/o servicio de ancho 
de banda y/o servicio de internet y/o servicio de 

implementación de soluciones de telefonía IP y/o 
servicio de colaboración en soluciones unificadas 
para telefonía IP y/o servicio de telefonía fija y/o 

servicio de acceso  
a internet y/o servicio de líneas analógicas y/o 

servicio de transmisión de voz y datos. 

 CUMPLE 
 

ACREDITA EXPERIENCIA DE   
S/ 3 243,043.58 

 

• Presenta Contrato N°023-00 
2018-JUR000, y constancia, 

por el servicio de telefonía fija 
siendo la entidad contratante 
el Banco Central de Reserva 

del Perú, acreditando un 
monto S/ 1 182 480.38. 

 

• Presenta Contrato N°064-
2020-DGRS/JNE y Constancia 

de prestación de servicio 
N°154-2023-JNE, por el 

servicio de internet, siendo la 
entidad contratante el Jurado 

Nacional de Elecciones, 
acreditando un monto de        

S/ 2,060,563.20  

CUMPLE  
 

ACREDITA EXPERIENCIA DE   
S/ 2 273,438.67 

 

• Presenta Contrato N°026-
2021-INGEMMET y 

Constancia de Cumplimiento 
Parcial, por el servicio de 

transmisión de voz y datos, 
siendo la entidad contratante 

Ingemmet, acreditando un 
monto de S/ 1 567,411.78. 

 

• Presenta Contrato N°085-
2019-MP-FN-GG y Constancia 

de cumplimiento de la 
prestación, por el servicio de 

telefonía fija líneas telefónicas, 
siendo la entidad contratante 

el Ministerio Publico de la 
Nacion, acreditando el monto 

de S/ 706,026.89. 
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Por lo tanto, se tiene el siguiente resumen: 
 
 

POSTOR PRECIO PUNTAJE 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

REQUISITOS 
DE 

CALIFICACION 

RESULTADOS 
DE LA 

CALIFICACION 

AMERICA MOVIL PERU 
S.A.C. 

S/ 227,181.55 100.00 1º SI CUMPLE CALIFICADO 

AMERICATEL PERU S.A. S/ 279,512.72 81.28 2º SI CUMPLE CALIFICADO 

 

 
 
6. ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
Considerando los resultados obtenidos, se procede al ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
a AMERICA MOVIL PERU SAC., por el importe de S/ 227,181.55 (Doscientos Veintisiete Mil Ciento 
Ochenta y Uno con 55/100 Soles), el mismo que incluye todos los impuestos y otros costos de acuerdo 
a la legislación vigente. 
 

7. ACUERDO 
 
Publicar y notificar la Admisión, registro de puntaje y Otorgamiento de la BUENA PRO a través de la 
plataforma del SEACE, para la Adjudicación Simplificada N°008-2024-SUNAFIL-1, para la contratación 
del SERVICIO DE TELEFONIA IP PARA LA SUNAFIL,  concluida la reunión y al no existir ninguna 
observación a la calificación respectiva se da por cerrada la presente acta para el efecto, en acto de fe y 
en señal de absoluta y plena conformidad, el Comité de Selección; firma por UNANIMIDAD el presente 
documento, siendo el día 02 de octubre de 2024, en el distrito de Jesús María. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIORELA MAXIMINA FLORES 
LOPEZ  

HECTOR YERLIN 
RAMIREZ TOLENTINO  

MIGUEL ANGEL PARDO 
SANCHEZ 

Presidente Titular  Primer Miembro Titular  Segundo Miembro Titular 
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